Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. draft din 24.03.2021

Titularul activitatii: COMPANIA DE APA SOMES SA,

Adresa: municipiul Cluj-Napoca, B-dul. 21 Decembrie 1989, nr. 79, Judetul Cluj,
Punct de lucru: Alimentare cu apa potabila satele Palatca, Petea; Retea de
canalizare si epurarea apelor uzate in satele Palatca si Petea

Locatia activitatii: satele Palatca si Petea, Judetul Cluj,

Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod Pozitie Cod
Denumire activitate |Anexa 1 din Denumire activitate
g’g‘f;‘ CAEN Rev. 2 oM EQET CAEN Rev.1 AL S
’ 1798/2007 '
3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
[...]
contaminare a apelor de suprafata si subterane sau care poate reprezenta o amenintare
de mediu pentru aer, sol sau subsaol,

- sa respecte reglementarile sanitare in vigoare si autorizatia specifica de reglementare
a activitatii;

- sa respecte conditiile impuse prin autorizatia de gospodarire a apelor;

- de reinnoire a tuturor autorizatiilor si avizelor care igi pierd valabilitatea, emise de alte
autoritati, luate in considerare la emiterea/ revizuirea prezentei autorizatjii, care sunt
necesare functionarii obiectivului;

- sa solicite revizuirea autorizatiei de mediu la modificari in structura si/ sau profilul de
activitate;

- sa solicite gi sa obtina viza anuala a autorizatiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru
modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului;

- sa solicite la APM Cluj, obtinerea vizei anuale pentru autorizatiei de mediu detinuta, in
fiecare an, conform anexei la Ordin nr. 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea
Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de
mediu, art. 5 alin. (4) cu ,maximum 90 de zile si de minimum 60 de zile inainte de ziua i
luna corespunzatoare zilei si lunii in care a fost emisa autorizatia pe care acesta o
detine”.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau
anularea acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este
interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata
prin Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

; AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

8




|. Activitatea autorizata

Alimentare cu apa, canalizare si epurare ape uzate in satele Palatca si Petea,
comuna Palatca, judetul Cluj.

Cod CAEN Activitate Capacn?te maxima UM
Rev.2 proiectata
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 160,45 mc/ zi
Colectarea si epurarea apelor uzate — satul
3700 Palatca 500 LE
Colectarea si epurarea apelor uzate — satul
3700 Petea 100 LE

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentarea cu apa:

Sistemul de alimenatre cu apa a satelor Palatca si Petea este parte integrata din sistemul
zonal de alimentare Cluj-Napoca si a localitatilor invecinate, care are sursa de suprafata
Tarnita.

Instalatii de captare:

- Racord la conducta de alimentare cu apa a localitatii Vaida Camaras cu Dn
125, printr-un camin de vane in care presiunea este de cca 2,0 mCA,

- Bransamente de apa: 407 buc, din care 363 in satul Palatca si 44 in satul
Petea.

Instalatia de aductiune si inmagazinare a apei:

- Conducta de aductiunede la punctul de captare pana la statia de pompare,
amplasata in localitatea Vaida-Camaras, realizata din PE 100 PN16, si Dn110,
pe DJ 161G la cota +369,40 m;

- Statia de pompare este amplasata pe DJ 161G la cota +369,40 m, fiind
echipata cu doua grupuri de pompare, care alimenteaza: un grup rezervorul gi
celalalt grup zona Fazanarie;

- Rezervor de Tnmagazinare apa, suprateran, aplasat la cota +434,70m cu
volum V=200 mc;

Reteaua de distributie apa potabila:

Lungimea totala a retelei de distributie este de 24,238 km, din care:
o satul Palatca: L=21,128 km;
o satul Petea: L=3,110 km;

Apa pentru stingerea incendiilor

Conform normativelor in vigoare se impune pozarea de hidranti de incendiu
amplasati la distante de max. 500 m intre ei. S-au pozat 17 hidranti exteriori de Dn100.
Necesarul de apa pentru combaterea incendiului se asigura din rezerva intangibila de
apa acumulata in rezervorul de apa cu V=200 mc din satul Palatca.

Evacuarea apelor uzate epurate:

; AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

9




Apele uzate sunt colectate, transportate si deversate prin intermediul retelei de

canalizare in statile de epurare, unde in urma epurarii sunt deversate in receptorul
natural Valea Chirig. Sistemul de canalizare functioneaza atat gravitational cat si sub
presiune, dispunand 4 statii de pompare si este realizat in sistem separativ, preluand
numai apele uzate menajere.

Canalizarea in satul Péalatca:

Reteaua de canalizare din satul Palatca are lungimea totala de 16,619 km
functionand prin gravitatie (realizata din conducte de PVC KG SN4, Dn250,
L=9432m si conducte din PVC KG SN4, Dn315, L=7187 m),

Statiile de pompare — 4 buc. (Q1=6,5 mc/h, H1=6,5 mCA, Q2=15 mc/h, H2=6,5
mCA, Q3=18 mc/h, H3=7,7 mCA si Q4=18 mc/h, H4=7,7 mCA). Fiecare statie
este echipata cu cate doua electropompe submersibile, una in functiune si una
de rezerva,

Dupa colectarea prin reteaua de canalizare, apele uzate menajere sunt trimise
(gravitational si prin pompare) catre statia de epurare mecano-biologica (500
LE, Quzatmax=120 mc/ zi) amplasata pe malul drept al Vaii Chiris.

Canalizarea Tn satul Petea:

Reteaua de canalizare din satul Petea are lungimea totald de 2,315 km
realizata din conducte de PVC KG SN4, Dn250,

Dupa colectarea prin reteaua de canalizare, apele uzate menajere sunt trimise
catre statia de epurare din localitate care este de tip mecano-biologica (100
LE) amplasata pe malul drept al Vaii Chiris.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

8
o i
T Natura o N
; : A = . . . | Destinatie/ | Mod de o
Tip Denumire Incadrare = UM ChImICE:\ I Utilizare | depozitare =
S compozitie =
(&)
o
Alte Apa potabila Materie [19272,00{ mc/ an Alimentare cu| Nuse |nepericulos
materii consumata prima apa potabila |depoziteaza
Alte Apduzata |Produs finit| 72,00 | mc/zi Canalizare si Nuse [nepericulos
materii | epurata satul epurare |depoziteaza
Palatca
Alte Apduzata |Produs finit| 46,00 | mc/zi Canalizare si Nu se
materii | epurata satul epurare |depoziteaza
Petea
Alte Hipoclorit de Materie 15,00 litri/ Tratarea apei| In spatii periculos
materii sodiu auxiliare luna potabile special
amenajate,
Th ambalaj
original
Alte Materiale Materie 15 kg/an In caz de | Saci plastic |nepericulos
materii absorbante auxiliare poluare
accidentald

5

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609

E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

10




3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Tip utilitate Descriere Cantitate UM
Apa - din reteaua publicd a comunei Palatca 19272,00 mc/ an
Canalizare | - evacuarea ape uzate menajere - se realizeaza in receptor
autorizat Valea Chis:
— SEAU Palatca 72,00 mc/ zi
— SEAU Petea 46,00 mc/ zi
respectand Autorizatia de gospodarire a apelor, in vigoare,
detinuta
Energie - alimentare cu energie electrica din retea publica pentru apa | 14136,00 kwh/ an
potabila
Energie - alimentare cu energie electrica din retea publica pentru apa 18811,00 kwh/ an
uzata

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Alimentarea cu apa a satelor Palatca si Petea are ca sursa lacul Tarnifa si se
realizeaza prin reteaua de distributie cu ajutorul statiei de pompare si rezervorului de
fhmagazinare.

Statile de epurare sunt de tip mecano-bilologice, supraterane, amplasate pe
platforme betomate, cu o capacitate de 500 l.e., respectiv 100 l.e. Apele uzate in urma
epurarii sunt deversate in receptorul natural Valea Chirig print-o gura de varsare din
beton.

Descrierea si principiul de functionare a statiei de epurare:

Tehnologia de epurare mecanica, fizico-chimica, biologica si tertiara, urmareste
indepartarea eficienta a materiilor prime in suspensie, a substantelor organice, a
elementelor cu caracter eutrofizat (azot si fosfor), precum si la prelucrarea si eliminarea
namolului format, namol primar si activ secundar cu mineralizarea si deshidratarea
acesteia.

Apa uzata intra in instalatia de gratare, unde materialele solide sunt refinute de un
gratar cu fante de 10 mm si evacuate periodic cu o grebla in container. Apa sitata este
dirijata gravitational spre instalatia de deznisipare si separare de grasimi si de aici in
statia de pompare care are si rol de omogenizare. Apa este pompata in primul modul
mecano-biologic in decantorul primar unde are loc separarea suspensiilor, iar apa este
tratata cu precipitat pentru reducerea fosforului si sedimentare mai rapida.

Namolul colectat in partea inferioara a decantorului este evacuat ciclic prin pompare
in bazinul de stocare si ingrosare namol primar gi in exces si de aici la instalatia de
deshidratare cu saci.

Dupé decantarea primara, apa curge gravitational in bazinul de denitrificare. in acest
bazin apa este mixata si amestecata cu apa recirculata, dupa care intra in urmatorul bazin-
aerob, de denitrificare si eliminare carbon biologic. in aceste bazine au loc procesele de
nitrificare-denitrificare, precum si procesul de reducere a substantelor organice dizolvate.

Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

11

@& AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ




Bazinul aerob este prevazut cu difuzori de aerare cu bule fine cu debit comandat si
reglat prin senzori de oxigen si biofiltre mobile, procesul de epurare fiind de tip mixt.
Amestecul de apa cu namol activ curge gravitational in decantorul secundar, unde are

loc separarea solid-lichid prin sedimentare.
Din decantorul secundar, namolul este absorbit de una sau doua pompe si este

recirculat, sau daca este in exces, este evacuat si dirijat spre procesare prin deshidratare

in instalatia cu saci filtranti si evacuare pe platforma.
nainte de evacuare spre emisar, apa epuratd se trateaza pentru dezinfectie cu

hipoclorit.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in

interiorul ariilor naturale protejate:

- nu este cazul;

Tip arie

Cod

Arie protejata

5. Produsele si subprodusele obtinute:

Tip utilitate Descriere Cantitate UM Destinatia
Alte produse Apa potabila 160,45 mc/ zi populatie
Alte produse Apa uzata epurata Palatca 100,00 mc/ zi Evacuare in
paraul Chirig
Alte produse Apa uzata epurata Petea 12,50 mc/ zi Evacuare in
paraul Chirig

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

- nu este cazul.

- incalzire spatiu birou/ altele cu radiator electric;

Tip combustibil

Combustibil

UM Tipul centralei

Cantitate

Puterea
nominala
a
centralei
(MW)

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)

- nu este cazul.

Cod CAEN

Denumire activitate CAEN Rev.2

Rev.2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

12




8.

Programul de functionare

- 24 ore/ zi; 7 zile/ saptamana, 52 saptamani/ an

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)

Aer
Nu este cazul
Cod | Denumire cog | 4 S ~|5 Poluant Echipament |g o o
E |z Eg E e _| 5 'S
CAEN S Elg @ |E « depoluare |2 &% o |> ©
T T3 § |8 & & | 8 o
Rev.2 o= o 2| > L n 0
Alte surse de poluare
Nu este cazul
Sursa Tip sursa
Apa
Pretratare ape pe amplasament
Nu este cazul.
Denumire Detalii
Tratare ape pe amplasament
Denumire Detalii
Tratarea apei industriale pe amplasament DA
Capacitate proiectata - metri cubi/ zi pentru satul Palatca 120,00
Capacitate proiectata - metri cubi/ zi pentru satul Petea 15,00
Epurare mecanica primara DA

Detalii tehnice epurare mecanica

Filtrare grosiera/ medie cu trecere prin gratar
manual/automat pentru separare deseuri solide,
separator de grasimi

Epurare fizico-chimica si biologica

DA

Detalii tehnice epurare biologica

decantor primar, bazin anoxic, bazin biologic,
decantor secundar

Epurare avansata

NU

Sol
Nu este cazul.

-

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

13




Alti factori de mediu (dupa caz)

Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- deseurile menajere se colecteaza selectiv in pubele inchise si sunt preluate de
operatorul economic autorizat.

- zona de protectie sanitara aferenta pentru sursele/ constructiile si instalatiile de
alimentare cu apa;

- deseurile tehnologice (namol de la statia de epurare) sunt transportate la statia de

epurare Cluj-Napoca unde se introduc in procesul de deshidratare namol respectand
legislatia specifica in vigoare.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,

admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
— nu este cazul

Cod CAEN Rev.2| Denumire cos Poluant VLE UM Conditii de referinta

Alte conditii de functionare decit cele normale:

In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

in cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor,
etc.) titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere
tehnologic a instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile
din instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata

- pentru apele evacuate in canalizare conform NTPA 002/2002 privind conditiile de
evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si direct in statiile de
epurare, aprobat prin HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de
descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, modificata si completata prin HG nr.
352/2005 si HG nr. 210/2007;

Loc de prelevare Natura apei Indicator de calitate CMA UM

canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere | pH 6,5 — 8,5 unitati de pH

canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere Materii in suspensie 35,00 mg/ litru
canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere Consum biochimic de 25,00 mg O,/ litru
oxygen la 5 zile CBOs
' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609

E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679’

14




canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere | Consum chimic de oxigen 125,00 | mg O2/ litru
metoda cu dicromat de

potasiu (CCO-Cr)

canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere Reziduu filtrat la 105°C 2000,00 mg/ litru

canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere | Substante extractibile cu 20,00 mg/ litru
solvent organici

canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere Azot amoniacal 3,00 mg/ litru

canal evacuare apa epurata | ape uzate menajere Detergenti sintetici 0,50 mg/ litru
biodegradabili

Concentratii maxime admise pentru apa subterana